HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 51/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 10 tháng 12 năm 2016

NGHỊ QUYẾT
Về Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên
tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
KHÓA XIV, KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Điện Biên lần thứ XIII; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND, ngày 14/10/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên, về việc thông qua đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên đến năm 2020;
Sau khi xem xét Tờ trình số 3728/TTr-UBND, ngày 01/12/2016 của UBND tỉnh Điện Biên, về việc đề nghị thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Thái Lan, giai đoạn 2016-2025; Báo cáo thẩm tra số 55/BC-VHXH ngày 02/12/2016 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Đề án đào tạo nguồn nhân lực tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, giai đoạn 2016-2025 với các nội dung chính như sau:

1. Mục tiêu chung

Đào tạo nguồn nhân lực có trình độ đại học, sau đại học cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên của tỉnh tại các tỉnh Bắc Thái Lan, tạo nguồn nhân lực có trình độ cao trong các lĩnh vực ngôn ngữ, kinh tế, văn hóa, du lịch, thương mại, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Điện Biên.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Thực hiện chương trình đào tạo nguồn nhân lực của tỉnh Điện Biên tại các tỉnh Bắc Thái Lan, bao gồm: Đào tạo trình độ đại học, sau đại học, học tiếng Thái Lan cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tỉnh Điện Biên tại trường đại học tỉnh Chiang Mai và các tỉnh Bắc Thái Lan.
Đào tạo nguồn nhân lực tại tỉnh Chiang Mai từ ngân sách của tỉnh. Đào tạo nguồn nhân lực tại một số tỉnh Bắc Thái Lan theo đề án của các Bộ, Ngành Trung ương hoặc từ nguồn tài trợ của các tỉnh, các trường đại học của Thái Lan.

Số lượng người được đào tạo giai đoạn 2016-2025 như sau: Trình độ đại học 05 người/khóa, 02 khóa, 10 người/giai đoạn; trình độ thạc sỹ 02 người/khóa, 02 khóa, 04 người/giai đoạn; đào tạo tiếng Thái Lan 02 người/khóa, 3 khóa, 06 người/giai đoạn.

2.2. Tăng cường mối quan hệ hữu nghị, hợp tác phát triển kinh tế, văn hóa và du lịch giữa tỉnh Điện Biên với các tỉnh Bắc Thái Lan.

3. Phương án đào tạo, bồi dưỡng giai đoạn 2016-2025

Giai đoạn 2016-2025, tỉnh cử 20 cán bộ, công chức, viên chức, học sinh tham gia đào tạo trình độ đại học, sau đại học và học tiếng Thái Lan trong diện ngân sách của tỉnh, trong đó: 04 cán bộ, công chức, viên chức đào tạo sau đại học; 10 học sinh đào tạo trình độ đại học; 06 cán bộ, công chức, viên chức học tiếng Thái Lan.
4. Kinh phí đào tạo

4.1. Tổng kinh phí của Đề án

- Đào tạo trình độ  thạc sỹ: 2.400 triệu đồng.

- Đào tạo trình độ đại học: 5.200 triệu đồng.

- Đào tạo  tiếng Thái Lan:     530 triệu đồng.

- Chi công tác quản lý:         970 triệu đồng.

- Kinh phí dự phòng 10%:     900 triệu đồng.
Tổng kinh phí thực hiện Đề án dự kiến là: 10.000 triệu đồng.
4.2. Nguồn vốn thực hiện Đề án
Sử dụng nguồn ngân sách của tỉnh theo kế hoạch hằng năm; nguồn kinh phí tự túc của người học và các nguồn huy động hợp pháp khác.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 4. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên khóa XIV, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2016./.
	Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Đại biểu QH, Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT HĐND, UBND các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, CV HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)
     Lò Văn Muôn

PAGE
2